
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: RIFIUTI
              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9434  del  19/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIGLIO FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di somma urgenza al fine del mantenimento dei presidi ambientali presso la Discarica di Cupinoro - Comune di
Bracciano - Approvazione della perizia relativa a servizi in somma urgenza.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03463 20/03/2025

 



 

 

 
 

OGGETTO: Intervento di somma urgenza al fine del mantenimento dei presidi ambientali presso la 

Discarica di Cupinoro – Comune di Bracciano – Approvazione della perizia relativa a servizi in 

somma urgenza. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI 

VISTI: 

- lo statuto della regione Lazio; 

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

- la legge regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii., “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, concernente la riorganizzazione delle 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 163 del 12.05.2023 con la quale, è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”, all’ing. Wanda D’Ercole; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G01438 del 13.02.2024: “Organizzazione della Direzione 

regionale Ciclo dei Rifiuti.”; 

VISTI, altresì: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n.11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

- l’articolo 30, comma 2, del citato r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del d. lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 

legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 

bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue 

eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni 

e dei pagamenti”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G03463 del 20/03/2025



 

 

 
 

- la deliberazione 30 dicembre 2024, n. 1172, quale “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione 30 dicembre 2024, n. 1173, quale “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

- la deliberazione 23 gennaio 2025, n. 28 riguardante :“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 

2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

PREMESSO che: 

- La Regione Lazio ha realizzato l’intervento di capping definitivo presso la Discarica di 

Cupinoro – Bracciano, esercitando i poteri sostitutivi di cui alla DGR 45/2017 e successivo 

DPRL T00034/2017; 

- L’intervento si è concluso con il collaudo finale in data 29/02/2024 e la discarica è stata 

formalmente chiusa con Determinazione G17944_2024, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 

36/2003; 

- Con DGR Lazio n. 1168 del 30/12/2024, a seguito dell’espletamento di tutte le attività 

assegnate al Commissario, è stata dichiarata conclusa la fase di esercizio dei poteri sostitutivi 

nei confronti del Comune di Bracciano disposta con la deliberazione n. 45/2017; 

- La Direzione Ciclo dei Rifiuti, a partire dal novembre 2023, ha ripetutamente sollecitato il 

Comune di Bracciano alla presa in carico della discarica al fine di avviare la post gestione e 

proseguire nell’iter volto all’ottenimento della nuova AIA; 

- Con le ultime note prot. n. 271056 del 04/03/2025 e n. 283799 del 06.03.2025, la Direzione 

Ciclo dei Rifiuti ha diffidato il Comune di Bracciano e l’Università Agraria di Bracciano, 

proprietaria delle aree ove sorge la Discarica di Cupinoro, a: 

o procedere, entro e non oltre venerdì 7 marzo 2025, ore 13:00, all’effettivo e pieno 

subentro nella titolarità del compendio immobiliare sito in località Cupinoro ed alla 

formale presa in consegna delle relative aree, nonché ad attivare immediatamente tutte 

le attività necessarie alla corretta gestione post-operativa della ex discarica, nel 

rigoroso rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 152/2006 (Codice dell’Ambiente) e 

dalla restante normativa di settore, così da garantire il mantenimento dei presidi 

ambientali e la tutela del territorio, prevenendo qualsiasi pregiudizio o danno 

ambientale; 

o comunicare, con esito entro e non oltre il medesimo termine del 07/03/2025 ore 13:00, 

a questa Amministrazione l’avvenuto adempimento di quanto sopra (presa in carico 

delle aree e avvio della gestione post-operativa) e le misure concretamente adottate a 

tal fine. 

RITENUTO di nominare, per la procedura in oggetto, l’Ing. Federica Giglio quale Responsabile del 

Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e 

di competenze professionali adeguate, in relazione ai compiti affidati, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G03463 del 20/03/2025



 

 

 
 

PRESO ATTO CHE 

- allo scadere del termine né il Comune di Bracciano né l’Università Agraria hanno provveduto 

a dare comunicazione di quanto al punto precedente; 

- in assenza di presa in carico del sito di Cupinoro da parte del Comune di Bracciano e 

dell’Università Agraria di Bracciano si è reso comunque necessario il mantenimento dei 

presidi ambientali, al fine di scongiurare un danno ambientale nonché pregiudizio per la 

privata e pubblica incolumità; pertanto il giorno 10.03.2025 il Direttore della Direzione Ciclo 

dei Rifiuti ha richiesto per le vie brevi all’Ing. Federica Giglio, di recarsi presso la Discarica 

di Cupinoro – Bracciano, per verificare lo stato e le condizioni dei presidi ambientali;  

- al fine di porre in essere senza alcun indugio le attività volte al mantenimento dei presidi 

ambientali, l’Ing. Federica Giglio individuava la Società HTR Bonifiche srl, specializzata in 

bonifiche dei siti contaminati, resasi disponibile a fornire in urgenza le prestazioni necessarie; 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza con il quale, nell’indicare i motivi dello stato di 

urgenza, si ordinava alla citata ditta HTR Bonifiche srl l'immediata esecuzione del servizio in oggetto, 

affidando e consegnando contestualmente gli stessi, nel rispetto delle condizioni e dell'ordine di 

attuazione nelle premesse richiamato, e consistente in nei seguenti servizi: 

 Smaltimento percolato 

 Smaltimento acque meteoriche 

 Manutenzione ordinaria della discarica (Presidio sito, Pulizia canalette e pozzetti, 

Decespugliamento del verde, Opere di sistemazione rete smaltimento percolato, Opere di 

sistemazione impianto biogas) 

 Alimentazione elettrica torcia biogas 

PRECISATO che le prestazioni necessarie al mantenimento dei presidi ambientali sono di carattere 

continuativo, non potendo subire alcuna interruzione, e che la presente perizia è basata su dati e 

importi disponibili, relativi a prestazioni analoghe svolte sul sito, la cui durata è stata indicata in sede 

di redazione del verbale di somma urgenza in 45 giorni; 

PREMESSO altresì che  

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 140, comma 4 del Codice, ha redatto la 

perizia giustificativa delle prestazioni richieste, di cui al prot. n. 344182 del 19.03.2025, in 

base alla quale è risultato un ammontare delle prestazioni pari a € 58.714,83 oltre IVA, con 

un importo per costi derivanti da rischio per interferenze pari a 0,00 €, per un importo 

complessivo pari a € 71.632,09; 

- è stata acquisita la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale resa 

dall’operatore economico nel rispetto di quanto previsto dall’art. 140, comma 7 e dall’art. 52 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 il verbale di somma urgenza e avvio 

dell’esecuzione anzidetto ha valenza di contratto stipulato mediante scrittura privata; 

- il contratto suddetto prevede tempistiche di esecuzione che consentano il mantenimento dei 

presidi ambientali per un tempo di 45 giorni naturali e consecutivi; 

- preliminarmente all’affidamento dei lavori è stata verificata da parte del R.U.P. la possibilità 

di impegnare la Stazione appaltante alla spesa di cui sopra; 

DATO ATTO CHE  

Pagina  4 / 5

Atto n. G03463 del 20/03/2025



 

 

 
 

 successivamente alla approvazione della perizia di somma urgenza si procederà 

all’acquisizione del CIG, mediante negoziazione su piattaforma telematica; 

 le attività in oggetto, riguardanti la Discarica di Cupinoro, non ricadranno nel patrimonio 

regionale ma faranno parte del patrimonio di altre amministrazioni pubbliche; 

 l’intervento trova copertura sul capitolo U0000E32503 del bilancio regionale, piano dei conti 

finanziario al IV livello 2.03.01.02, e.f. 2025, programma 03 "Rifiuti" della missione 09 

"Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente"  

 con successivo atto si procederà ad autorizzare il contestuale accertamento di € 71.632,09 sul 

capitolo E0000331537 p.c.f. E.3.05.02.03.002 - Tit/Tip E.3.05.00, per il Comune di Bracciano 

(cod. cred.48); 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

1. di approvare la perizia giustificativa prot. n. n. 344182 del 19.03.2025, redatta dal R.U.P. ai 

sensi dell’articolo 140, comma 4 del Codice, dalla quale deriva un importo dei servizi pari a 

€ 58.714,83 oltre IVA, per l’importo complessivo di di € 71.632,09, con un importo per costi 

derivanti da rischio per interferenze pari a 0,00 €; 

2. di confermare l’affidamento dei lavori in oggetto all’impresa HTR Bonifiche S.r.l., con sede 

legale in Roma (RM) Via Bassano del Grappa n. 4 e sede operativa in Roma (RM) Via Sicilia 

n. 154 CF/P.IVA 11656511000 (codice creditore 147900); 

3. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria sul capitolo U0000E32503 del bilancio 

regionale, piano dei conti finanziario al IV livello 2.03.01.02, e.f. 2025, programma 03 

"Rifiuti" della missione 09 "Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente"; 

4. di dare atto che con successivo atto si procederà ad autorizzare l’impegno sul capitolo di cui 

al punto 3. e il contestuale accertamento di pari importo sul capitolo E0000331537 p.c.f. 

E.3.05.02.03.002 - Tit/Tip E.3.05.00, per il Comune di Bracciano (cod. cred.48); 

5. di dare che, ai sensi del comma 10 dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023, verranno trasmessi 

all’ANAC e pubblicati sul sito istituzionale dell’ente gli atti relativi all’affidamento in 

oggetto, con specifica indicazione dell'affidatario, delle modalità della scelta e delle 

motivazioni che non hanno consentito il ricorso alle procedure ordinarie; 

6. di nominare quale Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, per la 

procedura in oggetto, l’Ing. Federica Giglio, funzionaria in servizio presso l’Area Rifiuti, in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate. 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, D.Lgs. n. 

36/2023, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio”. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso dinanzi agli organi competenti, nei termini 

previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Direttore 

           Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03463 del 20/03/2025


